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Alþingi ályktar að skora á ríkisstjórnina að hlutast til um, að nú þegar verði
hafinn undirbúningur að útgáfu sérstakra fiskikorta með Loran-C staðarlinum í
og öðrum þeim upplýsingum, sem að gagni mega koma við fiskveiðar.

Við undirbúning fjárlaga fyrir næsta ár verði tekið tillit til þess kostnaðar, sem
útgáfa slíkra korta hefur í för með sér.

Greinargerð.
Tillaga þessi var flutt á síðasta þingi en hlaut þá eigi afgreiðslu.
Tillagan er flutt í samræmi við samþykkt Piskiþings, en sú samþykkt var gerð

fyrir frumkvæði austfirskra togara skipst jóra.
Tillögunni fylgdi svo hljóðandi greinargerð:
A síðastliðnum tveimur árum hefur orðið mjög mikil aukning á notkun radíó-

staðsetningartækja um borð í íslenskum fiskiskipum.
Radíóstaðsetningartæki þau, sem hér er átt við, eru sjálfvirk Loran-C viðtæki,

sem nú fást á almennum markaði.
Fyrir forgöngu bandaríska landvarnaráðuneytisins var hafist handa um upp-

byggingu Loran-C staðsetningarkerfisins á síðasta áratug og er gert ráð fyrir að alls
verði 12 staðsetningarkeðjur í notkun 1980.

Loran-C viðtækin, sem nú eru í notkun, eru sjálfvirk og taka stöðugt við merkj-
um frá fleiri sendistöðvum samtímis, sýna jafnframt tvo mismunandi aflestra eða
staðarJinur, svo að staður skipsins er ákveðinn með mikilli nákvæmni á nokkurra
sekúndna fresti. Til þess að ákveða stað skipsins á sjókorti eru gefin út sérstök
Loran staðarlínukort. Í þessi kort eru staðarlínur teiknaðar með hæfilegu millibili,
svo að auðvelt sé að setja út stað skipsins með því að deila bilinu milli línanna eftir
þvi hver aflestur viðtækisins er hverju sinni. Útgáfa slíkra korta til notkunar við



almennar siglingar hefur haldist nokkurn veginn í hendur við uppbyggingu stað-
setningarkerfisins og miðað við nákvæmni þess til staðarákvörðunar . Sjómælingar
Íslands hafa gefið út þrjú slík kort yfir hafsvæðið við Ísland og milli Íslands og
.Tan Mayen.

Vegna hinnar miklu endurtekningarnákvæmni Loran-C, sem áður er minnst
á, verður nýting staðsetningarkerfisins allt önnur og meiri hjá fiskiskipum en venju-
legu siglinga skipi og því brýn þörf á sérstökum fiskikortum í stórum mælikvarða,
þar sem á eru markaðar festur, flök, botngerð og fleira. Í þessi kort geta skipstjórnar-
menn einnig auðveldlega merkt inn sínar eigin athugasemdir um fiskislóðir miðað
við Loran aflestur, sem er mjög þýðingarmikið nú, þegar farið er að stjórna skipinu
við veiðarnar eftir Loran-C viðtækinu, en ekki áttavita eins og áður var.

Sjómælingar Íslands hafa enn þá aðeins gefið út eitt Loran-C fiskikort yfir
svæðið kringum Kolbeinsey og hafa Íslensk fiskiskip því orðið að notast við bresk
kort, svokölluð KINGFISHER-kort. Þau eru gefin út af einkafyrirtæki í Englandi,
en fyrir tilstilli og með verulegum fjárstuðningi frá The White Fish Authority. King-
fisher-kortin yfir íslensk hafsvæði eru 10 að tölu og að sjálfsögðu fyrst og fremst
gerð með tilliti til þarfa breskra togara. Þau ná til dæmis ekki inn fyrir 12 sjómílna
mörk frá grunnlinu, auk þess sem í þau vantar ýmsar upplýsingar, sem íslenskum
fiskimönnum eru nauðsynlegar. Miðað við fyrri reynslu við stækkun fiskveiðilög-
sögunnar og breytt viðhorf breskra kortaútgefenda til útgáfu fiskikorta. má búast
við því að útgáfu Kingfisher-kortanna verði hætt strax og verulega dregur úr sókn
breskra skipa á íslensk fiskimið. Það er því fyrirsjáanlegt að íslensk fiskiskip verða
án Loran-C fiskikorta innan tíðar, ef ekkert er að gert, og verða þá takmörkuð not
að hinum dýra en mjög svo nauðsynlega tækjabúnaði þeirra.

Þá verður það ekki heldur talið vansalaust, að þótt íslenskt þjóðfélag telji af.
komu sína byggjast á fiskveiðum, hafa íslensk stjórnvöld enn sem komið er ekki
lagt fram neitt fé til sérstakrar fiskikortagerðar.


